
COMUNE DI MARACALAGONIS

SINDACO

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Fadda Francesca

22/12/2025

MODIFICA ORARI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 
COMUNALI IN CONCOMITANZA DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE

 26



 

 

  LA SINDACA 

VISTO l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza gli orari degli esercizi commerciali dei pubblici 

esercizi e dei servizi pubblici, nonché gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici;  

CONSTATATO che: 

 i giorni 24 e 31 dicembre 2025, vigilie rispettivamente della festività di Natale e di Capodanno, 

cadono nelle giornate di mercoledì, giorno di apertura pomeridiana degli uffici comunali; 

 il 02 Gennaio 2026 ricade di venerdì e che gli uffici comunali sono chiusi nelle giornate di sabato 03 

e domenica 04 Gennaio 2026; 

RAVVISATA la volontà di consentire ai dipendenti il godimento del periodo di riposo in concomitanza delle 

festività natalizie, tenendo sempre conto dell’efficienza dei servizi e l’ottimizzazione delle risorse 

amministrative;  

CONSIDERATO che a ridosso di dette festività l’affluenza del pubblico presso gli uffici comunali e la 

richiesta di servizi erogati dall'Ente si riduce notevolmente, rendendo dispendioso e antieconomico 

l’osservazione ordinaria dell’orario di apertura degli stessi; 

TENUTO CONTO della necessità di perseguire un contenimento dei costi, nell’ambito della più generale 

riduzione della spesa pubblica, in riferimento al consumo energetico e al servizio di pulizia dei locali 

comunali;  

RITENUTO in relazione a quanto sopra, al fine di evitare sprechi di risorse per il normale funzionamento 

della struttura, di disporre: 

 la chiusura pomeridiana degli uffici comunali nelle giornate di mercoledì 24 Dicembre e 

mercoledì 31 Dicembre 2025 e l'anticipo del rientro pomeridiano per i dipendenti con contestuale 

apertura al pubblico, ove prevista, nelle giornate di martedì 23 Dicembre e martedì 30 Dicembre 

2025;  

 la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 2 Gennaio 2026; 

CONSIDERATO comunque necessario garantire i servizi essenziali e di pronta reperibilità come avviene 

nelle giornate festive; 

 

ORDINA 

Per quanto in premessa meglio specificato 

 la chiusura pomeridiana degli uffici comunali nelle giornate di mercoledì 24 Dicembre e 

mercoledì 31 dicembre 2025;  

 l'anticipo del rientro pomeridiano per i dipendenti, con contestuale apertura al pubblico, ove 

prevista, nelle giornate di martedì 23 Dicembre e martedì 30 Dicembre 2025;  

 la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 2 Gennaio 2026;  

 che durante il periodo di chiusura degli uffici comunali, i Responsabili dei Settori, titolari di P.O. 

avranno cura di garantire l’espletamento dei servizi essenziali di pronta reperibilità e comunque 

garantire la presenza in servizio del personale ritenuto necessario per l’assolvimento degli 

adempimenti inderogabili previsti in tale giornata. 

 

 

 

 



 

 

DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune 

di Maracalagonis e ne sia data massima diffusione; 

 

 Che la presente ordinanza venga trasmessa:  

 

             − Al Segretario Comunale – sede comunale Maracalagonis;  

− A tutti i Responsabili di Settore del Comune di Maracalagonis – loro sedi comunali;   

− All’ attuale ditta affidataria del servizio pulizia delle sedi comunali; 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna ai sensi dell’art. 21, comma 1 della Legge 1034 /1971, da proporsi entro sessanta giorni 

dalla scadenza del termine, decorrente dalla notifica della presente, o in alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro centoventi giorni.  

 

                                                                                           LA SINDACA 

                                                                                        F.to Francesca Fadda 


		2025-12-22T16:49:32+0100
	FADDA FRANCESCA




